
جبهه مقاومت فلسطین و 
حزب االله لبنان؛ پیروز میدان

در حساب دیفرانسیل و هندسه دیفرانسیل، 
نقطــه عطف، نقطــه ای بر روی یــک منحنی 
مسطح اســت که خمیدگی در آن نقطه تغییر 
جهــت می دهد. نقطــه عطف، چرخشــگاه، 
دگرشــگاه و آغــازگاه نیز خوانده می شــود و 
در جامعــه حادثه و تغییری اســت که باعث 
می شــود حرکت جامعه تغییر مسیر دهد و در 
مســیر جدیدی راهش را ادامــه دهد. به طور 
بسیار ســاده اگر خودرویی از شــیب تندی بالا 
برود و به سختی مسیر را بپیماید، نقطه عطفِ 
تبدیــل ســخت رفتن اتومبیل بــه راحت رفتن 
انتهای سربالایی اســت که پس از آن اتومبیل 

به راحتی مسیر را می پیماید.
این مقدمه به  این  خاطر بیان شد که به طور 
کلی شــرایط پدیده های اقتصــادی و اجتماعی 
در کشــورمان چنــدان جالب نیســت و امروز 
اصطلاحی را که برای آن تدوین کرده اند، ناترازی 
است. مثلا می گویند در برق ناترازی داریم یا در 
موضــوع گاز ناترازی داریم و از همه شــفاف تر 
کسر بودجه همیشــگی است که به آن ناترازی 
بودجه گفته می شــود. لفظــی محترمانه برای 
آنچه در کشور می گذرد و نه تنها توسعه ای را به 
همراه ندارد بلکه آرزوی درجا زدن را هم از کف 
داده ایم. چون لفظ توســعه مقبول نیست و آن 
را از الفاظ فراماسونری می خوانند، بنابراین بهتر 
آن اســت که لفظ پیشرفت را به کار بریم تا هم 
از فراماسونری دوری کرده باشیم و هم بتوانیم 
متضاد آن یعنی پســرفت را بــه کار گیریم و در 
حقیقت باید بدانیم که نتیجه ناترازی ها پسرفت 
اســت. می خواهیم ببینیم که چــه باید کرد تا 
پسرفت به پیشرفت تغییر پیدا کند. در حقیقت 
در جســت وجوی نقطــه عطفی هســتیم که 
منحنی های پســرفت را به پیشرفت تبدیل کند. 
به عبارت دیگر می خواهیم بدانیم که «خواهم 
کرد» های آقای دکتر پزشکیان در مصاحبه های 
اخیرشــان کی و چــه موقــع و چگونه عملی 
خواهد شــد. «خواهم کرد» اشاره به آینده دارد 
و نه حال، بنابراین حاکی از پدیدآمدن شــرایطی 

برای انجام آن کار است.
گفتیم که روند هر پدیده «پسرفت» مشروط 
به معلوم شــدن و تحقق نقطه عطف می تواند 
بــه روند پیشــرفت تبدیل شــود و در شــرایط 
کشورمان گروه ها و اشخاص مختلف که معتقد 
به پیشرفت هســتند، پیشــنهادهایی را مطرح 
می کننــد. بگذریم کــه برخی همه چیــز را در 
حال پیشــرفت می بینند، اما آنان نیز اندک اندک 
چشمان شان و وجدان شــان بیدار می شود و به 
طوری کــه به تازگی برخی امامــان جمعه نیز 
گفته انــد، با این روند هرگز نمی توان پیشــرفت 
داشت ( اگر به منحنی های مختلف پدیده های 
کشــور مثل آب، خاک، ترابــری، گاز، نفت، برق، 
تأسیســات زیربنایــی، رودخانه هــا، فاضلاب ها 
جنگل هــا، تولیدات صنعتی و بســیاری دیگر از 
پدیده هــا که فعلا کمتر مطرح می شــود، مانند 
کشــاورزی نگاه بیندازیم، همه آنها شیب رو به 
پایین دارند. منحنی های اجتماعی مثل سرمایه 
اجتماعی، ســواد فارغ التحصیلان و مشــابه را 
مطرح نمی کنــم) و چنانچه این شــیب ادامه 
داشته باشد نهایتا به تلاشی خواهیم رسید. پس 

چگونه با این موضوع روبه رو شویم؟
برخی سیاســیون اصلاح طلــب می گویند 
قانــون اساســی را بایــد عوض کــرد. برخی 
می گوینــد بایــد دســت از نهضــت مقاومت 
برداشــت. برخی می گویند باید با آمریکا رابطه 
بی قید و شــرط داشته باشــیم و در زمره اقمار 
آمریکا قــرار گیریم. برخی می گویند پیمان های 
اســتراتژیک با چین و روســیه حلال مشکلات 
اســت. اقتصاددانان که نوعــا از جنس لیبرال 
هستند، می گویند باید لیبرالیسم و نئولیبرالیسم 
را کاملا اجرا کنیم تا کشــور به فلاح برســد و 
البتــه قلیلی از آنــان مثل فرشــاد مؤمنی که 
یقینا دلسوزی می کند و مخلصانه می اندیشد، 
نمی گوید که چه باید بکنیم و دولتمردان همه 
دولت ها هم حســب تصورات خود ارزفروشی 
می کنند و دائما با کمک مجلس کســر بودجه 
(به قــول امروزی ها ناترازی) را زیــاد و زیادتر 
می کننــد. در حقیقــت همه ایــن راه حل های 
کلان نقطــه عطف هایی هســتند کــه مطرح 
می شــوند. امروز هم رئیس جمهور خود را در 
میان گردابی می بیند کــه پیکان های مختلف 
به او روی آورده اند. بلافاصله پس از شــروع با 
پرداخت نشدن پول کشاورزان گندم کار روبه رو 
شــد که مجبور شــد از صندوق توسعه ملی 
برداشــت کند. وزرا هم حســب بوروکراســی 
حاکم وزارتخانه ها پشت میزشان نشسته اند و 
کارتابل می بینند و اگر خیلی جسارت کنند، به 
بازدید از شــهر یا دیاری می پردازند که نشــان 
دهند مشــغول کارند اما همــه منحنی های 
تحــت حاکمیت شــان همچنان رو بــه پایین 
اســت؛ چراکه در دل، همــان حرف های کلی 

را مدنظــر  کلــی  راه حل هــای  و 
قــرار می دهند و با وجــود باور به 
آنها، ســکوت می کنند و وزارت را

 پیش می برند.
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 FATF غائله
بــرگزیـــده�هــا مخالفان و موافقان پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام مالی چه استدلال هایی دارند؟

واکاوی مواضع رئیس جمهوری در سازمان مللواکاوی مواضع رئیس جمهوری در سازمان ملل
صدای ایران امروزصدای ایران امروز از انتقاد به جنایت های اسرائیل تا دعوت جهان به صلح، گفت وگو و وفاق از انتقاد به جنایت های اسرائیل تا دعوت جهان به صلح، گفت وگو و وفاق

فاجعه طبس و خواست اجتماعی برای تغییر

تحریم؛ نعمت یا بمب جیبی

معدن جای خوبی نیســت. بی هوا در عمق زمین، کارگران تمام روز به کار 
مشــقت بار مشغول اند. معادن، سرچشمه ثروت اند و نیز پر از خطراتی مهیب. 
انفجارها، ریزش ها و شــرایط نامناســب کار، همیشــه جان کارگران را تهدید 
می کند. با این حال، در دنیای ســرمایه داری، به  جای بهبود شرایط، سودآوری 
و بهره برداری از این منابع در اولویت قرار می گیرد و جان انســان ها به سادگی 
قربانی می شــود. فاجعه طبس در نوع خــود نه اولی بوده و نه آخری خواهد 
بود، به خصوص در کشور ما که سطح تکنولوژی مرتبا تنزل پیدا کرده است. اما 
بی تفاوتی جامعه نسبت به مرگ کارگران معدن، یک درد عمیق است، اگرچه 
شکی ندارم که تک تک ما از این حادثه و مرگ ده ها معدنچی شجاع مان آزرده 
شــده ایم. معمولا سنتی هســت که پس از وقوع چنین حوادثی گزارشی ملی 
از ســوی خبرگان طراز اول کشــور و مســتقل از دولت تهیه می شود. هدف از 
تهیه این گزارش آن اســت که از چنین حوادث سهمگینی درس گرفته شود تا 
دیگر بار تکرار نشــوند. خروجی چنین گزارشی تعیین مقصر نیست، آن وظیفه 
دستگاه قضاست، بلکه هدف از تهیه چنین گزارشی، واکاوی زنجیره علت هایی 
اســت که منجر به چنین حوادثی می شوند. متأسفانه حوادث معدنی در ایران 
پرتکرار اســت. این روزها شنیدیم که با وجود تکرار حوادث فاجعه بار با تلفات 

بالا متأسفانه تاکنون در مورد بسیاری  از آنها گزارش ملی تهیه نشده است. هر 
بار عواطف ملت آزرده می شــود و سپس همه چیز به دست فراموشی سپرده 
می شود. در بحث مربوط به حادثه طبس دکتر عباس آخوندی، وزیر اسبق راه 
و شهرســازی، اولین پیشنهاد تهیه گزارش ملی معدن طبس را توسط گروهی 
مســتقل از دولت و ذی نفعان معدن ارائه داد. او با نگاهی گســترده و مسلط 
بر مســائل جامعه، اقتصاد و سیاســت گفت: «اجازه دهیــد بی پرده خدمتتان 
عــرض کنم. عرصه قدرت عرصه انحصار اســت.  هیچ قدرت انحصاری اقدام 
به اصلاح هیچ امری نمی کند مگر اینکه با خواست جمعی مؤثر مواجه شود . 

بنابراین، درباره همین موضوع هم، تا آگاهی عمومی و خواســت اجتماعی به 
صورت یک نیروی مؤثرِ خواهان تغییر ظاهر نیاید، هیچ دلیلی ندارد که قدرت 
ابتدابه ســاکن دست به اصلاح بزند. می خواهم توجه شما را به فرایند اصلاح 
جلب کنم. اصلاح تنها در صورت «اراده جمعی برای اصلاح» محقق می شود 
و نه بالعکس». این صحبت مهم بــود و همه با دکتر آخوندی موافق بودیم، 
اما نمی دانیم دامنه این قدرت تا کجاست و تأثیرپذیری آن از آرای نگران مردم 

چگونه محقق می شود؟
آخوندی یادآور می شــود: ســال ۱۳۹۵ بود که پس از حادثه پلاســکو 
گــزارش ملی درباره آن تهیه شــد. تعــدادی از متخصصــان مختلف در 
حوزه های ســازه، آتش، حقوق، بیمه، مدیریت بحران، مســائل اجتماعی و 
دیگر تخصص های مرتبط با رئیس جمهور معرفی شــدند و حکم گرفتند. 
گزارش این کمیته ها به صورت کتابی چاپ شد و در دسترس مردم نیز قرار 

گرفت. نتیجه رسانه ای شــدن نتایج آن (و نیز اعتراضات کسبه 
پلاسکو)، بازنگری در بسیاری از آیین نامه های سازه ای و آتش و 
نگهداری و... بود و ســپس احداث دوباره ساختمان پلاسکو در 

همان مکان و در همان ابعاد اولیه. 

در روزهای اخیر، خبر انفجار پیجرهای اعضای حزب االله لبنان که گفته می شــود با نقشــه 
اسرائیل و با دستکاری عمدی یک شرکت ناشناس صورت گرفته، توجه بسیاری را به خود جلب 
کرده اســت. این دســتگاه های ارتباطی به طرز ماهرانه ای به مواد منفجره آلوده شده بودند و 

جان بســیاری از کاربران را به خطر انداختند. شــرکت تایوانی سازنده این گونه دستگاه ها هرگونه ارتباط با پیجرهای 
دستکاری شــده را رد کرده است. ردپای دیگری نیز از یک شرکت مجارستانی دیده شده است که او نیز دست داشتن 

در ماجرا را انکار می کند.
امــا این تنها حزب االله لبنان نیســت که تلاش می کند با دورزدن تحریم ها، راهی بــرای تهیه کالاهای مصرفی و 
قطعات صنعتی و تکنولوژیکی خود دســت وپا کند. در سال های گذشــته، ایران برای مقابله با تحریم های گسترده، 
اقدام به واردات از واســطه هایی در جنوب شــرق آسیا و کشورهای حوزه خلیج فارس کرده است. این قطعات ابتدا 
از کشــورهای غربی خریداری شــده و سپس به این واسطه ها ارسال می شــوند؛ پس از انجام تغییرات و بسته بندی 
مجدد، این قطعات از طریق کانال های غیررســمی وارد ایران می شــوند؛ لقمه ای که دور سر چرخانده می شود! این 
فرایند که با خیال جلوگیری از ردیابی مسیر ضد تحریم انجام می شود، امکان دستکاری امنیتی در این مرسوله ها را 

به وجود می آورد.
ورود کالاهای حســاس به ویــژه در صنایع، ارتباطــات، انرژی و دفاعــی از طریق کانال های واســطه ای به طور 
قابل توجهی احتمال آسیب های امنیتی را افزایش می دهد. در این نوع واردات، کالاها نه تنها از چندین واسطه عبور 
می کنند، بلکه اغلب به طور موقت در کشــورهایی قرار می گیرند که ممکن است مستقیم یا غیرمستقیم در خدمت 
منافع قدرت های خارجی باشند. یکی از بزرگ ترین تهدیدات ناشی از دستکاری کالاها، خرابکاری در سخت افزارهای 
وارداتی اســت. به  عنوان مثال، در تجهیزات ارتباطی، تراشه های کامپیوتری یا حافظه ها ممکن است توسط عوامل 
خارجی تغییر داده شوند. این نوع دســتکاری می تواند شامل اضافه کردن مدارهای مخفی یا تراشه های جاسوسی 
باشــد که اطلاعات حساس کاربران یا دستگاه های مرتبط را به طور نامحسوس به سرورهای خارجی منتقل می کند. 

چنین تغییراتی اغلب بسیار پیچیده هستند و تشخیص آنها نیازمند تحلیل های فنی و تجهیزات پیشرفته است.
علاوه بر تغییرات ســخت افزاری، یکی دیگر از خطرات جدی، افزودن بدافزار به سیستم های نرم افزاری کالاهای 
وارداتی اســت. بدافزارها می توانند از طریق سیستم عامل ها یا برنامه های اصلی تجهیزات نفوذ کنند و قابلیت های 
نظارتی یا تخریبی را در سیستم ها فعال کنند. به عنوان مثال، یک سرور یا سیستم شبکه ای آلوده به بدافزار می تواند 

به طور خودکار اطلاعات مهم را به مقصدی خارجی ارسال کرده یا در زمان معین، کل سیستم 
را غیرقابل استفاده کند.

زیرســاخت های حیاتی مانند دکل های مخابراتی، فیبرهای نوری و سیستم های برق رسانی 
نیز در معرض خطرات ناشی از کالاهای دستکاری شده قرار دارند. اگر این تجهیزات به مواد منفجره یا نرم افزارهای 
تخریبی مجهز شــوند، تنها با یک دستور ساده از راه دور، می توانند بخش بزرگی از شبکه های ارتباطی کشور را فلج 
کنند. این نوع حملات می تواند آســیب های جبران ناپذیری به زیرســاخت های اقتصادی، دولتی و نظامی وارد کند 
و حتــی در مواقع بحرانی، قابلیت های دفاعی کشــور را مختل کند. در مواردی که دســتگاه های وارداتی آلوده به 
راه های نفوذ ســایبری باشند، امکان انجام حملات سایبری بزرگ مقیاس علیه زیرساخت های کشور فراهم می شود. 
این حملات ممکن است در قالب تخریب سیستم های کنترل صنعتی، هک کردن پایگاه های داده دولتی  یا حتی نفوذ 
به شبکه های نظامی انجام شود. چنین تهدیداتی می توانند به طور بالقوه توان دفاعی و اطلاعاتی کشور را تضعیف 
کنند. علاوه بر هزینه های هنگفت واردات از طریق واســطه ها، هرگونه دســتکاری و خرابکاری در کالاهای وارداتی 
می تواند صدها میلیون دلار هزینه های امنیتی، تعمیرات و نوســازی تجهیزات ایجاد کند. همچنین، ازدســت دادن 
اطلاعات حســاس یا اختلال در زیرســاخت ها می تواند به بحران های گسترده ای در بخش های مختلف اقتصادی و 

اجتماعی کشور منجر شود.
احتمالا عده ای از مخاطبان این یادداشــت فکر می کنند که با این اوصاف بایــد مانع از واردات کالاهای خارجی 
شوند و با ایده هایی نظیر تولید لامبورگینی داخلی، این تهدید را نیز به فرصت تبدیل کنند. این در حالی است که هیچ 
کشــوری در جهان مدعی تأمین تمام نیازهایش به تنهایی نیست؛ آنچه نیازمندیم، کنترل هیجان و بلندپروازی های 
وهم آلود است، بازگشت به مسیر تعقل و سیاست ورزی. در صورت بازشدن غل و زنجیر تحریم از دست و پای اقتصاد 
ایران، بازرگانان می توانند واردات خود را مستقیما از تولیدکنندگان معتبر خریداری کنند. نه تنها ریسک امنیتی ناشی 
از دســتکاری و خرابکاری به شدت کاهش می یابد، بلکه هرگونه اختلال یا خرابکاری قابل ردیابی خواهد بود، مبدأ 
و مقصد مشــخص است و معامله شفاف. اما تا آن زمان، هرگونه خرابکاری شبیه به انفجار پیجرها در لبنان، دامن 
کاســبان تحریم را خواهد گرفت با این تفاوت که این بار فقط مردم عادی هزینه آن را پرداخت نخواهند کرد، چراکه 
ممکن است مانند عملیات تروریستی لبنان، جان مقامات نیز در خطر باشد. زمانی که تحریم به جای نعمت، به بمبی 

در جیب تبدیل شود، دیگر هیچ کس در امان نخواهد بود.
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یکی از ارزش های کلیــدی در حکمرانی اخلاقی 
مسئولیت پذیری  است.  مسئولیت پذیری  موضوع 
درونــی  تعهــدی  به عنــوان   (Responsibility)
و صادقانــه و اخلاقی از ســوی فرد بــرای انجام 
مطلوب همه فعالیت هایی است که به او سپرده 
شده است. مســئولیت پذیری یعنی شفاف کردن 
وظایــف و تعهدات کاری و حرفه ای یک انســان 
و تلاش برای حســن انجام امور و مسئولیت های 
محوله و ایــن یکی از مهم ترین مســئولیت های 
اخلاقی در حکمرانی است که اولا هر فرد و مقام 
مســئول باید از وظایف مشخص و قابل سنجش 
و ارزشــیابی برخوردار باشــد و ثانیا در انجام آن 
وظایف، از زمان معین و منابع مشخص تلاش کند 
و چنانچه نتوانست آن وظایف را به درستی انجام 
دهد، کوتاهی و قصور خود را بپذیرد و پاســخ گو 
باشد و از ذی نفعان عذرخواهی کند. دکتر مسعود 
انتخاباتی  پزشکیان، رئیس جمهور، در نطق های 
و پس از پیــروزی در انتخابات یکی از ارزش های 
کلیدی اخلاقی که بر آن تأکید و پافشاری داشتند، 
مســئولیت پذیری مقامــات در برابــر وظایــف و 
تعهدات کاری و شــغلی بود. او به شدت از اینکه 
اغلــب مقامات مســئول در ســاختار حکمرانی 
مســئولیت پذیر نبوده و در نتیجه پاســخ گو هم 
نیستند، گلایه و انتقاد می کرد و مصادیق فراوانی 
برای این اصل اخلاقی بیان ذکر می کرد. هم اینك 
حادثه تلخ و اندوهناك ازدســت دادن انسان های 
بی گناه در معدن مس طبس جاری اســت؛ چه 
کســی مســئولیت آن را خواهد پذیرفت؟ اینك 
که آقای دکتر پزشــکیان به عنوان رئیس جمهور 
جلودار یك حکمرانی اخلاقی شده و مورد اقبال 
مردم و حاکمیت قرار گرفته اند، فرصت مغتنمی 
اســت کــه در شــیوه حکمرانی نویــن موضوع 
«مســئولیت پذیری و پاســخ گویی» به عنوان یک 
ارزش اخلاقــی در دســتور کار و رویه حکمرانان 
قــرار گیرد و دولت ایشــان پیشــگام این حرکت 

اخلاقی شوند و با سرلوحه قراردادن 
رویه هــای زیر گامی بلند در مســیر 
وفاق ملی برای اســتقرار حکمرانی 

اخلاقی فراهم آورند...

یـادداشـت

حکمرانی اخلاقی در دولت پزشکیان-۴
مسئولیت پذیری
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در «شرق» امروز  می خوانید:     بررسی وضعیت پل صاحب روضات اصفهان که در شبکه های اجتماعی پرحاشیه شد      تمرکز  آمریکا برای جنگ با چین تا سال ۲۰۲۷

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

مخالفت بهارستان نشینان 
با استعفای عبدالکریم حسین زاده

گزارشی از وضعیت بغرنج تخریب
 ۸۵ درصدی مدارس غزه و آوارگی دانش آموزان

آلزایمر و راهکارهای بهزیستی در دنیای امروز

درباره گزاره غلط «ایمنی» بعد از «کار»
 به بهانه حادثه تلخ معدنجو در پایان شهریور

سرخ پوشان شب نکونام را تیره تر کردند

تسویه حساب با پزشکیان؟جریان رادیکال به دنبال 

روز آخر تابستان
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سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

رحیم عبادی 
عضو هیئت  علمی دانشگاه فرهنگیان

نگاه

یادداشتی از زهرا مشتاق
پایان فرایند «در دست بررسی»

پرسپولیس اراک را
 هم قرمز کرد
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